1

平成２８年１月２６日

平成２７年度第４回福井エリア地域原子力防災協議会作業部会

第１回大飯地域分科会 議事概要

１．日 時

平成２８年１月２５日（月）１５：４０～１７：２５

２．場 所

福井県庁 10階 原子力防災センター

３．出席者

 (1) 国：内閣府、原子力規制庁

 (2) 道府県等：福井県、京都府、滋賀県、岐阜県、関西広域連合、関西電力

４．議 題

(1)「大飯地域の緊急時対応」の今後の作業の進め方について

(2) その他

５．議事概要

○「大飯地域の緊急時対応の今後の進め方」にかかる作業方針及び主な課題について、

内閣府より説明し、基本的な方向性について合意を得るとともに、検討を進めてい

くことになった。

○３府県合同の訓練について、高浜地域の緊急時対応が取りまとめられたことを踏ま

え、福井県、滋賀県、京都府、関西広域連合から、国が主体となるよう要請があり、

内閣府から、広域的な調整を国が積極的に行うとしても関係府県における主体的な

協力・連携も極めて重要との意見があった。これらを踏まえ、今後３府県合同の訓

練を実施し、「緊急時対応」の結果を検証していくことについて合意し、訓練内容等

について検討を進めていくことになった。

○ 高浜地域の緊急時対応の実効性確保について、引き続き部会等で検討していく。

６．今後の予定

今回の議論を踏まえた今後の調整状況を踏まえ、次回以降検討を進めることにした。

以上